
 

 1 

 
 

 

      Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3° CIRCOLO - DE AMICIS 
Scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 1° grado 

Via F. ZODA, 6 – VIBO VALENTIA Tel. 0963 42121 - Codice fiscale 96013690795 C.M. VVIC82800C 

vvic82800c@istruzione.it - vvic82800c@pec.istruzione.it - https://www.icdeamicisvibo.edu.it 

 

All’Albo Pretorio online d’Istituto  
Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 
 

OGGETTO: DECRETO INDIVIDUAZIONE ESPERTI INTERNI ED ESTERNI 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento nell’ambito del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoria li 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
TITOLO PROGETTO: “TRA IL BOSCO E IL MARE: VIAGGIO IN UNA CALABRIA DA SOGNO” 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12036 
CUP: F44D22003040006 
 
Individuazione per il conferimento di incarichi a personale interno, in regime di collaborazioni plurime ed esterno, per i 
PERCORSI MENTORING E ORIENTAMENTO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

• VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione del le infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

• VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

• VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

• VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 
prevenzione e contrato della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR Next Generation EU”; 

• PRESO ATTO che dall’allegato 2 del D.M.n.170 del 24.06.2022 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 
64.105,29 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione scolastica; 

• VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” - Missione 4 - 

Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 
di I e II grado; VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

• VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto 
nella gestione dei progetti PNRR; 

• VISTA le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;  

• VISTO il progetto presentato in data 27/02/2023 con codice inoltro 12036.0;  

ISTITUTO COMPRENSIVO 3° CIRCOLO "E. DE AMICIS" VIA F. ZODA,6 - C.F. 96013690795 C.M. VVIC82800C - A23CO3I  - ICDEAMICIS 

Prot. 0001121/U del 01/03/2024 10:43

IV.2.4 - Progetti PNRR

mailto:vvic82800c@istruzione.it
mailto:vvic82800c@pec.istruzione.it
http://www.icdeamicisvibo.edu.it/


 

 2 

• PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP: F44D22003040006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

• PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 50371 del 18/03/2023; 

• VISTO il Programma Annuale 2023;  

• VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio; 

• VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 

• CONDIDERATI gli esiti degli incontri del team della dispersione scolastica dell’istituto; 

• RILEVATA la necessità di impiegare personale docente per i PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO; 

• VISTO l’Avviso di selezione prot. 292 del 23/01/2024; 

• VISTO il verbale della commissione giudicatrice e le graduatorie formulate; 

• VISTE le graduatorie provvisorie pubblicate con Decreto prot. n.  697 del 08/02/2024; 

• PRESO ATTO che alcun ricorso avverso le suddette graduatorie è pervenuto; 

• VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive, 

• VISTO  il  decreto di rettifica in autotutela prot. n. 956 del 23.02.2024 

 

DECRETA 
l’individuazione del personale a seguito dell’avviso citato: 
 

ESPERTI MATEMATICA: n. 4 Esperti  

 NOMINATIVO PUNTEGGIO 

1 FRATTIN STEFANIA 23 (Esperto interno) 

2 LUCIANO FILIPPO 46  (esterno in possesso dei requisiti richiesti di altre istituzioni  
scolastiche in collaborazione plurima) 

3 MAURO CAMILLA CHIARA 15  (Esperto esterno) 

4 D’AMBROSIO GREGORIO 14 (Esperto esterno) 

 
ESPERTI ITALIANO: n. 6 Esperti  

 NOMINATIVO PUNTEGGIO 

1 MARTILLOTTO FRANCESCO  52 (Esperto interno) 

2 ANSANTE FRANCESCA 44 (Esperto interno) 

3 FUSCA’ ALESSANDRA 38 (Esperto interno) 

4 PURITA SOFIA 36 (Esperto interno) 

5 VARONE PAOLA 24 (Esperto interno) 

6  CHIARELLA SANDRA 31 (Esperto esterno) 

 
ESPERTI INGLESE: n. 3 Esperti  

 NOMINATIVO PUNTEGGIO 

1 FARFAGLIA MARIA ROSARIA 35 (Esperto interno) 

2 PIETROPAOLO MIRIAM 17 (Esperto esterno) 

3 LA GAMBA PATRIZIA BEATRICE GIUSEPPINA 10 (Esperto esterno) 

 
ESPERTI PSICOLOGI / PEDAGOGISTI: n. 3  

 NOMINATIVO PUNTEGGIO 

1 RANITI ELISABETTA 42 (Esperto esterno) 

2 LOLLO ROSA 35 (Esperto esterno) 

3 VALLIN CRISTINA 35 (Esperto esterno) 

 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante affissione: all’Albo dell’Istituto e sul sito ufficiale della scuola in ot temperanza agli 
obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità degli investimenti “Finanziato dall’Unione Europea- NextGenerationEU”, ai sensi 
dell’art. 34 del Regolamento UE 2021/241. 
I dati personali forniti del personale individuato saranno trattati ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo GDPR UE 
679/2016 e del Decreto Legislativo 101 del 2018. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a 
soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alberto Filippo Capria 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 


